
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 464 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de 
janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2017/405944 de 20 de setembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de PLACAS/PA, no período de 29/09 a 01/10/2017, a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
32026/ 1 MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos ).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 230256

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA N° 129/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro 
de 1996.Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER diárias aos servidores relacionados abaixo, referente a viagem ao município Colares/PA, no período de 26/09/2017 a 
01.10.2017, para representar a FCG no evento “Mini Painel de Interiorização de Bandas de Música” que será realizado no referido 
município.

NOME CARGO MATRICULA DIÁRIAS/PERÍODO VALOR R$

Iranilde Nunes da Silva Diretora de Interiorização 57192299/5

05 diárias e 1/2
26/09 a 01/10/2017

742,50

Lucivaldo José Soares de Souza Assessor de Interiorização 3224589/4 742,50

Sérgio Soares Pantoja Secretário de Diretoria 5427410/3 742,50

Angelo Santos do Rosário Auxiliar Operacional 5906109/1 742,50

Alvaro Humberto Costa Dias Professor 57219964/3

05 diárias
 26/09 a 01/10/2017

675,00

Enokleson Cancio Bezerra Professor 5888954/1 675,00

Denison Ferreira Pastana Professor 5911141/1 675,00

Marcos Raimundo Matos da Costa Professor 5888883/1 675,00

Luis Santana Balieiro Professor 57192551/1 675,00

Daniel Franco de Souza Professor 57192530/1 675,00

Salatiel Costa Ferreira Colaborador Eventual  675,00

Paulo José Campos de Melo Superintendente 5723841/3
1 diária e 1/2             30/09 
a 01/10/2017

235,50

Paulo Henrique Fima de Souza Motorista 5930957/1 202,50

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 22 de setembro de 2017.
Ordenador: SUELY FRAIHA Superintendente em exercício

Protocolo: 230152

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 049/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Contratação da monitora DANIELLE ALMEIDA 
FERREIRA, referente a ofi cina de Rádio em Abaetetuba/Pa, no 
período de 25/09 a 29/09/2017, no horário das 08h às 12h.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) em 
consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: DANIELLE ALMEIDA FERREIRA.
CPF N°: 645.996.982-53.
ENDEREÇO: Rua Rio de Janeiro, Cj. Marex, n°108 Val-de-Cães. 
CEP: 66617-100, Belém-PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 230465

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 533/2017 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico datado em 13 de 
Setembro de 2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; ANDRÉ LUIZ DE FRANÇA, matrícula funcional nº 
54197320/3, ocupante do cargo em Comissão de Gerente, 
lotado na Coordenadoria de Jornalismo da TV, no período de 13 
à 19/09/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Protocolo: 230141

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 402/2017-GAB/PAD BELÉM, 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1121185/2017 e anexo 1154553/2017 e os demais fatos 
conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
H.N.F., matrícula nº 54191538-2, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V, c/c 
190, IV, XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-2, SAYONARA 


